73ª feira | 07/Fev/2023  - Edição nº 11355

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 07 de fevereiro de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

11753/2023

DECRETO Nº 429

Nomeação para cargo em comissão da Secretaria de
Estado da Fazenda – SEFA.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 16
de novembro de 1970, CARLOS ALEXANDRE CASSIMIRO, RG nº 6.995.980-
6, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Núcleo Fazendário Setorial
– Símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 07 de fevereiro de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

RENE DE OLIVEIRA GARCIA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

11754/2023

DECRETO Nº 430

Nomeação para cargo em comissão da Casa Civil.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 16
de novembro de 1970, MEHDI MOUAZEN, RG nº 15.881.226-6, para exercer,
em comissão, o cargo de Assessor – Símbolo DAS-1, da Casa Civil, ficando
exonerado, em consequência, do cargo de Assessor – Símbolo DAS-3, do Gabinete
do Governador, a partir de 1° de fevereiro de 2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 07 de fevereiro de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

11756/2023

DECRETO Nº 431

Exonerações e nomeações para cargos e funções
de gestão pública da Secretaria de Estado da
Administração e da Previdência.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado nº 20.010.854-0,

DECRETA:

Art. 1º Ficam exonerados, de cargos em comissão e funções de gestão pública da
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência:
ALINE ALBANO JUSTUS, RG nº 7.767.513-2, Chefe de Departamento – Símbolo
DAS-2;
BEATRIZ MANFROI DA SILVA LATUF, RG nº 10.273.210-3, Chefe de Divisão
– Símbolo FGP-5;
LORENA TERESINHA FRIGO, RG nº 7.259.045-7, Assessor – Símbolo DAS-5;
MARTA CRISTINA GUIZELINI, RG nº 8.233.545-5, Chefe de Departamento –
Símbolo DAS-2;
MAYRA FANTINEL DO CANTO DE LIMA, RG nº 10.258.244-6, Chefe de
Divisão – Símbolo FGP-5;
RICARDO ANDRÉ BORGES, RG nº 7.900.609-2, Chefe de Divisão – Símbolo
FGP-5;
SALVINA LUIZA ALFREDO, RG nº 4.387.739-9, Chefe de Divisão – Símbolo
DAS-5;
SHEILA FAUSTER EGIDIO DE QUADROS, RG nº 6.670.623-0, Assessor –
Símbolo DAS-3;
SILMARA DE LIMA MATIOSKI, RG nº 4.426.243-6, Assessor – Símbolo FGP-12.
Art. 2º Ficam nomeados, de acordo com o inciso III do art. 24,  da Lei n° 6.174, de
16 de novembro de 1970, e designados, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.744, de
30 de outubro  de 2013, para exercerem, cargos em comissão e funções de gestão
pública da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência:
ALEXANDER WILLIAN DOS SANTOS ANHAIA, RG nº 12.785.185-9, Assessor
– Símbolo DAS-8;

ALINE ALBANO JUSTUS, RG nº 7.767.513-2, Diretor da Escola de Gestão do
Paraná – DAS-2;
BEATRIZ MANFROI DA SILVA LATUF, RG nº 10.273.210-3, Assessor – Símbolo
FGP-2;
CARLOS SOARES DE MELO, RG nº 5.735.601-4, Assessor – Símbolo DAS-8;
DENISE MARIA PALLESI, RG nº 4.267.997-6, Assessor – Símbolo FGP-8;
EDSON SILVEIRA FILHO, RG nº 7.041.835-5, Chefe de Divisão – Símbolo FGP-
5, ficando exonerado, em consequência, da função de gestão pública de Assessor
– Símbolo FGP-11, da Secretaria de Estado da Segurança Pública;
ELISA HELENA GRUB, RG nº 7.880.674-5, Assessor – Símbolo FGP-12;
GEOVANA BEATRIZ OJCZENASZ, RG nº 13.665.406-3, Chefe de Divisão –
Símbolo DAS-5;
LORENA TERESINHA FRIGO, RG nº 7.259.045-7, Chefe de Departamento –
Símbolo DAS-2;
MARIANE ZÉLIA DOS SANTOS, RG nº 12.765.593-6, Assessor – Símbolo DAS-
2, ficando exonerada, em consequência, do cargo de Assessor – Símbolo DAS-5,
da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior;
MARTA CRISTINA GUIZELINI, RG nº 8.233.545-5, Assessor – Símbolo FGP-2;
MAYRA FANTINEL DO CANTO DE LIMA, RG nº 10.258.244-6, Assessor –
Símbolo FGP-2;
RICARDO ANDRÉ BORGES, RG nº 7.900.609-2, Assessor – Símbolo FGP-2;
SALVINA LUIZA ALFREDO, RG nº 4.387.739-9, Chefe de Divisão – Símbolo FGP-5;
SHEILA FAUSTER EGIDIO DE QUADROS, RG nº 6.670.623-0, Assessor –
Símbolo DAS-2;
SILMARA DE LIMA MATIOSKI, RG nº 4.426.243-6, Assessor – Símbolo FGP-8; e
SÔNIA FAVARO, RG nº 4.678.761-7, Assessor – Símbolo FGP-8.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 07 de fevereiro de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

ELISANDRO PIRES FRIGO
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

11757/2023

DECRETO Nº 432

Transforma funções de gestão pública no âmbito do
Poder Executivo Estadual.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no art. 54 da Lei nº 21.352, de 1º de janeiro
de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Transforma, sem aumento de despesa, nos termos do art. 54 da Lei nº 21.352,
de 1º de janeiro de 2023, as funções de gestão pública integrantes da estrutura
organizacional do Poder Executivo Estadual conforme segue:

- 1 (uma) função de Assessor,
símbolo FGP-2, da Secretaria de
Estado do Turismo.

em - 2 (duas) funções de Assessor,
símbolo FGP-8, para a Secretaria de
Estado do Turismo.

Parágrafo único. O saldo remanescente da transformação fica sob controle da
Casa Civil, nos termos do §3º do art. 54 da Lei nº 21.352, de 2023, para operação
de eventuais alterações futuras.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
Curitiba, em 07 de fevereiro de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

11758/2023

DECRETO Nº 433

Nomeações para cargos em comissão da Secretaria
de Estado do Turismo – SETU.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no protocolado nº 20.037.013-9,

DECRETA:

Art. 1º Ficam exonerados de  cargos em comissão e funções de gestão pública da
Secretaria de Estado do Turismo, a partir de 1º de fevereiro de 2023:
IRAPUAN CORTES SANTOS,  RG  nº 5.231.387-2, Diretor-Geral – Símbolo DG-1;
MARIO EDSON PEREIRA FISCHER, RG nº 1.838.147-8, Diretor – Símbolo DD-1;
ANA MARIA ESTEVES FERREIRA ASSIS CAVALHEIRO, RG nº 7.056.046-1,
Assessor – Símbolo DAS-9;
PAULO JOSÉ CUSTODIO, RG nº 2294679-DF, Chefe de Gabinete – Símbolo